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A u s t r y A.
(z Gaz. i Korr. 14 arsz.) W iedeń, dnia  10 li­

stopada. W  dzisiejszym  Dostrzegaczu Austrya- 
ckim  czytamy: „Odebrano w W enecyi wiadomość;
i i  we trzy  dni po przybyciu, dnia 19 września po- 
łączoney floty tureokiey w okolice Patras, 1.000 
ludzi wysiadło pod tą  tw ierdzą z eskadry egiptskiey, 
i złączywszy się z woyskiem, składa jącem osadę 
pod dowód ztw'em Jussu f Baszy Seres, uderzyło na 
greków, k tórzy obiegli Patras. Za pierwsZem po^ 
kazaniem się Wóyska tureckiego, opuścili grecy li- 
niją swoję, i oszańcowali się na wzgórku, zkąd mo­
cno kartaczam i strzelali do turków ; ci jednak nie 
ty iko się nie co fnęli, ale nawet uderzyli na gre­
ków, zdobyli szturm em  wzgórek, opanowali wszy­
stkie baterye, i korpus grecki zapędzili W góry.” 

T urcy  (pisze gazeta hamburska) powiększają 
się w M uitanach i W ołosczyznie. Porta uzbraja 
się z pośpiechem do woyny; nie sądzą tu  jednak, 
aby wybuchnęła woyna. Dwór nasz nie czyni ża­
dnych przysposobień wojennych, spusczając się na 
spokoyny sposob myślenia 1*1. Cesarza Alexandra.

Dostrzegacz Austryacki w jednym z dawniey- 
szych swoich num erów ogłosił, iż umiesczone w 
gazecie bruxelskiey pismo o interessach tureckich; 
kt óre Lord W ellington, imieniem dw oru swojego 
miał podać rządow i łrancuzkiemU, jest zupełnie 
zmyśłonem. .

W  skutek przesłanego z W iednia od rady 
wojenney rozkazu do Czech, rusZyły stam tąd trz y  
półki huzarów, półk kiryssyerów , dwa półki dra­
gonów", i większa część piechoty w'ęgierskiey.

Znaczną ilość zboża zakupiła Anglia w  B a ^  
nacie. »

Tryest, dnid 00 października. Niedawno (do­
nosi gazeta hamburska) zaw inęły tu  z Korfu  dwa 
okręty, sardy ński i au stry ack i, które przyw iozły 
tttam tąd w iadomości dochodzące do dnia 2 b. m. 
PodLug Nich, liczny oddział floty tureckiey poka­
zał sio dnia 12 września w zatoce Coron, 1 zni- 
sczył kilka popsutych okrętów  greckich. Korpus 
grecki oblegający tw ierdzę, chciał przeszkodzić w y­
sadzeniu wóyska na ląd, co jednał; nastąpiło po o- 
śmi;'godzinnej bitw ie przy pomocy osady, k tóra 
uczyniła Wycieczką. Zaczynają teraz  tu rcy  wszy­
stko burzyć i nisezyć; popełniają okropne bezpra­
wia. W oysko greckie w tam eczney okolicy , mi­
mo naywiększego m ęztwa . zostało adpartern , i 
tw ierdzę w żywność opatrzono. Dnia 16 września 
chcieli także tu rcy  wysadzić woysko przy  Modon; 
łecz nie mieli już takiego sczęścia.

(z Gaz. ryz/c. Zusch.) Hermarlnstadt, dnia  18 
października. Podług wdadompścł z M ultan, tu r ­
cy aż do Prutu  się posunęli. Rossyanie  też posu­
nęli się znowu przed i 4 dniami tuż do przeciwne­
go brzegu Prutu; ponieważ powiększenie się liczby 
wóyska tureckiego w M uitanach i W ołosczyznie 
wznieciło obawę w mieszkańcach Bessarabii. Prze­
dnie straże rossyyska i turecka widzą jedna dru­
gą. Na granice nasze przybywają od niejakiego 
czasu całe gromady elirześcian, uciekających przed 
okrucieństwem azyanów. Liczą, że od 5 tygodni 
wkroczyło około 5o,ooo turków  do M ultan 
i  W ołosczyżny; popełniają oni rozm aite bez-, 
praw ia. ____ _____

W y s p y  j o n s k i e .
(z Gaz. W ursz.) Korfu, dnia 10 pa id  ziem i-
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ka. Naczelny kommissarz angielski na wyspach 
jońskich, Lord M o itla n d , (pisze Dostrzegacz A u­
stryacki) powrócił tu  dnia 6 b. m. na fregacie 
Sinngapatnam . Podkoniec w rześnia zwiedzi \ Z  an­
te i inne południowe wyspy, a dnia 3 po swoim po­
wrocie do Korfu wydał odezwę;

Z anie , dnia  28 września. Ź  najw iększą za­
pal czy w ością trw ają  ciągle b itw y W rozinaitych 
prowineyach Grecyi. Zw ycięztwo lub śmierć, 
jest hasłem greków. Z pow odu ostatnich lubo m a­
ło znaczących ko rzyści, wzniosła się nadzieja 
Greków odzyskania wolności. Powiększa ją c ią­
głe przybyw anie do M orei cudzoziemskich, do­
świadczonych officerów, którzy się zaciągają pod 
chorągwie patryotów  greckich i zachęcają ich 
spodziewaną pomocą zagraniczną. Grecya cierpi 
wiele przez gwałtow ne passowanie się despotyzm u 
z miłością wolności, m uzułmanów z chrześciana- 
m i , turków  z grekam i. P łyną potoki k rw i nie­
w in n e j i w inney, 1 cała G recya podobna jest do 
obszernego pola rzezi i m orderstwa. Na k tó rą  
bądź stronę przechyli się zwycięztwo, zawsze jest 
drogo okupione. Po połączeniu się rozm aitych 
flot, ze Stam bułu , Algieru i Egiptu, kapitan B ey  
kazał bez litości rozsiekać w szystkich m a jtk ó w  
greckich, k tórzy mu sczerze służyli. ,

Flota turecka, która siłę zbroyną w  M orei 
wysadzić miała, w iozła 7 do 8 tysięcy ludzi, m e- 
mających naymnieyszey woyskow'ey postawy, źle 
uzbrojonych i bez wszelkiego zapału. Dla tego to  
garstka greków mogła śmiało na nich uderzyć i  
rozproszyć. Jakoż skutek tego wylądowania b y ł 
dla turków  niepomyślnym.

W aleczny Odysseus posunął się do Tessalii. 
Grfecy zajęli całą Macedonią, a pojedyńcze korpuą 
sy tureckie ścigają i znoszą.

Niedawno za.-, ł. bitwa jsod Saloniką, w  któ- 
rey  turków  zupełnie zniesiono. Niedobitki, w ró­
ciwszy do miasta, msoząc się, zamordowali wiele 
mieszkańców.

Przez ofiarowanie turkom  niezm iernych sbmni, 
m nichy z góry Athos ókupili- życie swroje.

Rząd nasz ma baczne oko na w szystko, co jest 
greckiem. Niedawno kazał w Cefalonii uwięzić 
arcy-biskupa M akarego, k tóry bardzo sprzyjał gre- 
gom.

T  V  R C Y A;
(z Gaz. W ars z.) Od granic tureckich, dnia  19 

października. Podług świeżych listów z W iddynu , 
azyanie ciągle przeprawiają się przez D unay. T u r­
cy wzm acniają woysko sw'oje nad Prutem . Sły­
chać, iż W ie lk i Sułtan w nocie swojey, domaga 
się wydania Xięcia M ichała Suzzo , byłego hospo­
dara Multan.

W iadom ości pryw atne zawierają następują­
ce sczegóły o zdobyciu Trypolizzy. W oysko gre­
ckie zebrało się w połowie przeszłego miesiaca i 
uderzyło na turkorv tego samego dnia, kiedy X ią- 
żęta D em etry Ypsylan ty  i Kantakuzeno  tam  przy­
byli. Pierw szy dowodził woyskiem, a drugi ar- 
ty lleryą. Po zrobieniu obszernego wyłomu niu- 
rach, kazano naypierw ey spartanom  wedrzeć się 
do m iasta; inne woyesko poszło za nimi. T u rcy  
bronili się mężnie; ale w  końcu ułedz musieli. Po 
tern zw yeieztw ie znaczna część wroyska greckiego 
udała się z Tripolizza  ku Patrasso. Miasto to w krót­
ce się także podda. Zdobywszy grćcy tw ierdzę



M onembasia, a dowiedziawszy się, iż tu rcy  poza­
bijali w ziętych zakładników i  wszystkich pozosta­
łych  tam  greków, użyli praw a odwetu względem 
turków .

List z Seres pod dniem 6 października zawie­
r a  co następuje : „ Codzień przechodzą tędy gro­
m ady turków  z Anatolii do Morei, dla podbicia 
znowu pod jarzmo niewoli greków w alczących za 
woTność. Przeszło 5o,ooo turków  przechodziło tę ­
dy do Morei. W szakże niełatw o się tam  dostaną; 
m uszą bowiem przeyść przez w ąw ó z  termopilśki. 
"w którym  niegdyś Leonidas z 3oo spartańczyka- 
m i całe woysko nieprzyjacielskie zatrzym ał. A li 
Basza Jąn iny  jest ciągle niezwalćzony. On to 
zdziałał powstanie w Morei. Tym  sposobem od­
dalił od siebie główną siłę nieprzyjaciela, i spo­
dziewać się Wypada , iż niezadługo sam na czele 
arnautów  i greków opuści tw ierdzę swoję, i przez 
nieprzyjaciela drogę sobie torow ać będzieA

W  ł, O C H V.
(z Gaz. Kor. W arsz.) Od granic włoskich, d. 27 

paździer. Gdy. hrabia Pompilio Gardini szedł nieda­
wno w R zym ie  do domu. któś nieznajomy pchnął go 
sztyletem w plecy. Rana me jest głęboką, i wspo- 
mniony hrabia będzie zapewne wyleczony. Na­
zajutrz znaleziono przy drzwiach mieszkania je­
go kartkę, w którey wyrażono, iż drugi raz nie 
uydzie śmierci; zagrożono oraz podobnym losem 
kardynałowi legatowi , tudzież hrabiom Goddi i 
JVlerenda. Pohcya miała podeyrzeme na niejakie­
go Conti, i kazała go osadzić w wiezieniu. Sły­
chać, iż powikłał się na badaniu, a ucieczka kli­
ku jego przyjaciół potwierdza domysł.

W  JSeapolu uwięziono i j  osób, które gani­
ły  stracenie zabóyców byłego dyrektora pelicyi Gi~ 
ampieti o. Policya tameczna daje sczególnieysza 
baczność na cudzoziemców. Słychać, iz Pan Me­
dici będzie znowu ministrem.

W  Sycylii zaszły rozruchy; z tey przyczy­
ny posłano tam wąęcey woyska. Liczni wygnań­
c y  na wyśpię Ustica, połączeni z kilku mieszka­
jącemu tam rybakami, chcieli wzniecić bunt pcd 
pozorem podwyższoney opłaty od m ąki, czemu 
jednak przybycie fregaty z woyskiem "zapobiegło.

Xiążę Hohenlohe, jenerał austryacki, objeż­
dża prowincyą neapolitańską Abruzzo. Woysko 
schwytało tata już kilku rozboyników, których 
liczba się powiększa.

Król sardyńaki rozdał d. 21 b. m. wiele or- 
dełów różnym osobom, a nazajutrz wy jechał z Tu­
rynu  do zamku swojego Stupiniggi. W  mia­
stach Genui. , Nowura, Foscano, Prginerolo, Casa­
ls  i Cuneo, śpiewano Te Deum z pow odu powro­
tu Monarchy do stolicy.

Niedawno przybyła doLiw orny  reszta korpusu 
jciążęoia Ypsylantego z Wołosczyzny i Muitan. Z'oł- 
nierze c i , w; stroju albańskim , wołoskim i gre­
ckim , wsiedli wkrótce potem na okręty pod o- 
kiem osady tuteyszey, co wielu z nich niechętnie 
uczyniło.

Zawinęło tu kilka okrętów z Lewantu. Do­
noszą, iż w Egipcie panuje spokoyność, i basza 
tameczny surowo zakazał czynić krzywdy gre­
kom , którzy praw słuchają. Uzbraja drugą e- 
skadrę.

Nie można się z pewnością dowiedzieć o 
i7?tu podróżnych, przybyłych tu niedawno na 
okręcie, który w 12 dniach odbył żeglugę z Mis- 
solungi. Słychać , i i  między nimi mają bydż 
Xiążęta D em etry Ypsylanty  i Kantakuzeno, oraz 
synowiec byłego hospopara wołoskiego, mieszka­
jącego teraz w Pizie.

Od granic włoskich , dnia 26 października . 
Odebrane z tFenecyi listy z wysp Jonskich dono­
szą, iż woysko, które flota turecka pod dowódz­
twem Kara Alego wysadziła na południowym 
brzegu Morei, me jest tak licznem, jak z począ­
tku głoszono. Nie mogło działać przeciwko gre­
kom, 1 cofnęło się do warowni, które turcy je- 
scze zaymują, a które opatrzone niedawno w ży­
wność, nieco dłuźey trzymać się potrafią Taki

był cały skutek w yprawy tureckiey przeciwko 
M orei, po którey wiele sobie muzułmani obiecy­
wali. W  północney w M orei odstąpili grecy od 
oblężenia tw ierdzy Patras.

KazaŁKról sardyński wybić medal na cześć bry­
gady Goni, k tóra nie należała do ostatniego po­
w stania woyska w Piiemoncie, i' była zawiązką 
woyska przychylnego Królowi, któjre się pod No­
vara zebrało.

H I S Z P A N I I  A.
(z Korr. i Gaz. 14'arsz.), M adryt, dnia  ig  p a ź­

dziernika. Stany nasze zaymują się jescze podzia­
łem  kraju. Czytano także kilkaset artykułów  ko- 
dexu cywilnego, i projekt praw a o zakładach do­
broczynności pubiiozney, o k tórym  zdaną sprawę 
przez konrtniśsyą kazały stany wydrukować.

W ybory  pierwiastkowe odbyły się wszędzie 
porządnie i spokoynie, wyjąwszy kilka miasteczek, 
gdzie (jak powiadają), wpływ duchowieństwa zrzą­
dził nieprzyjem ne sceny-

W  Gerona i Y ich odkryto spiski, mające 
Związek z sobą, a hersztam i ich byli xięża. W y ­
słani tam  żołnierze pochwycili niektórych spisko­
w ych, a reszta pierzchnęła.

Xięciu PInfantado pozwolił Król powrócić do 
M adrytu, a jenerałowi Kiego przenieść się do in­
nego jakiego miasta z Lfiridy, jako zagrożone}7 za­
razą. M iasto K adyx coraz rriocniey za tym  jene­
rałem  obstaje.

Z  urzędowego opisu zniesionych klasztorów 
pokazało się, że jezuici od pow rotu Króla do H i­
szpanii mieli już 4o kollegijów swoich w Kastylii 
Arragonii i Andaluzyi.

Gazeta kadyxka ogłosiła przełożenie stanom , 
przesłane z tego m iasta względem niesłusznego na­
dania Królowi ty tu łu  wybawiciela oyczy/ny, z tak 
bezprzykładną zuchwałością przeciw  tem uż K rólo­
w i napisane, że go żadna gazeta m adrycka nie po­
ważyła się przytoczyć: stany nakazały pociągnąć do 
sądu wydaw cę g a z e t y  kadyxkiey.

D nia  22. Coraz wielcsy.ey w iary nabiera po­
głoska o ca łkow itej zmianie m inisteryum  naszego.

Jedna z gazet .tu te jszych  umieściła dziś rano 
co następuj": „ Rozchodzi się wieść, iż rozkazano
wszystkim  trybunałom  wym azać śmie lu lan ia  K a­
rola (brata Króla) ze wszystkich protokołów w  spra­
wach spiskowych, do których go wmieszano. Czy 
ta  wieść jest, praw dziw a lub nie, Infant Karol był 
zawsze miany za herszta wszystkich spisków , 1 
trudno będzie znisczyć to.m niem anie, nie tylko w 
Hiszpaniii, lecz i w całey Europie. W ypada więc 
koniecznie, żeby reprezentanci narodu .jasno w y­
rzekli względem 168 artykułu  konstytucyi, zape­
wniającego nietykalność Królowi, ażeby , W iedzieć; 
czyli ta  nietykalność rozciąga się do całey rodziny 
królewskiey: bo lubo teorya powiada nam, żc nie, 
prŁktyka przeciwie dowodzi. W idzieliśm y zawsze 
że Infant Karol m iany był za herszta lub wspól­
nika spisków w Burgos, Valladolid, buntu Venu*’ 
ezy i t. d. i W niezliczonych innych przypadkach; 
a przecież pomimo tego, X.iążę ten doznawał i do­
znaje względów, jakby naynietykalnieysza osoba 
W narodzie, k tóry  nie uznaje i uznawać nie może, 
wredług konstytucyi, Infanta Karola za kogo inne­
go, tylko za prostego obywatela.” Zakończyła ta  
gazeta wezwaniem Infanta K arola do udania się 
za gran icę, gdy mu się system at konst.yiucyyny 
nie podoba.

Przyszła do rządu skarga na biskupa1 w Centa 
(mieście hiszpańskiem na brzegu Afryki); iż w ka­
zaniach powstaje przeciw  teraźnieyszem u porząd­
kowi rzeczy. Za toż samo sąd appelacyyny ma­
drycki skazał kanonika Zafrilla z Siguenza 11a pół­
roczne więzienie i zapłacenie kosztów pratVnych.

Junta zdrowia w  M urcyi doniósłszy, iż tam  
oznaki żółtey gorączki zniknęły, donosi iż ta  zaraźli­
w a choroba ukazała się w Aguilas. Straszna ta 
klęska coraz się szerzy w mieście Malaga. W szy­
scy kupcy wynieśli się z niego, a winobranie prze­
padło. Ukazała się także wA lducem as, skąd 20.000 
mieszkańców uszło. W  Merpiinenza pozostało ty l­
ko 3o mieszkańców, a i z tych  10 choruje.



D nia 'i5. W czoray wyjechał Król z cala 
swoją rodziną do Eskurialii.

Znanemu jenerałowi Empecinado odebrano 
urząd dowódcy w Zamora.

Niedawno noszono znowu w Sewilli po ulicach 
"wizerunek jenerała R iego , a pod nim wizerunek 
K ró la .

Po dlugiey i bu rz liw ej sessyi, oddały nako- 
niec i stany przeszło 8000 gwardyi narodowcy pod 
rozporządzenie ministra, dopóki grassująca w kraju 
żółta gorączka nie ustanie. M inister skarbu oka­
zał wprzód fundusz na jey utrzym anie. Naymo- 
cn ieysię  opierał Pan Calatava. Dla czegóż (rzekł) 
m am y poświęcać tych  ludzi, kiedy wiemy, iz 66.00O 
dawnego woyska nie bierze płacy przeszło od róku i

N  I E M C Y.
(z Gaz. W arsz.) K assel, dnia 2 listopada.
Dnia 3 i z. m. przybył tu  K ról ang**łski i 

hannowerski. Był przyjęty uroczyście na grani­
cy , a wjechał wśród huku dział. Os&da stała  
pod brorną. E lektor z następcą swedm i całym 
dworem powitał go przy wschodach zamku Bel­
levue, i zaprowadził do przeznaczonych dla niego 
pokojów. Po rannym  obiedzie wyjechał spo- 
inniony M onarcha w dalszą drogę i nocował 
w Marburgu. E lektor i naątępca jego odprowa­
dzili go do pojazdu. Tegoż dnia popołudniu przy­
był tu xiąśę Metlernich z Tlannoweru, 1 stanął u 
posła austryackiego. Dziś miał wysłuchanie u e- 
lek to ra , po czem udał się w dalszą podróż.

Kolonia, dnia  5 listopada. Dziś po południu 
przybył tu  Król angielski wśród huku dział i od­
głosu dzwonów. Pow itał go Niązę I ruski F ry­
deryk, k tó ry  zjechął z Dusseldorf.

Dnia 5. Podług firmauu W . Sułtana, nakazu­
jącego powszechne uzbrojenie, wszyscy m uzułma­
ni od la t 10 do 60 ppwuiru wziąć oręż. Zdaje się, 
iż m onarcha ten  nie ufa polityce europeyskiey, i 
w yzyw a ją do boju. Zkąd ta  korzyść wyniknąć 
może dla spraw y turków , iż muzułmani zaufają 
Sułtanow i swemu, i większey odwagi nabiorą.

A n g l i a .
(z Gaz. i Korr. W arsz.) L ondyn dnia ó listo­

pada. Kom m issya rządząca w  ńiebytności Króla 
odpraw iła tu  wczoray sęjsśyą, lia kt.orey byli: A rcy­
biskup kańtuary  yskib Lord kanclerz, Xiążę W e l­
lington, M argrabia Chalnionddey  i H rabia Bathurst.

Rada m iejska tu te jsza  nadała prawo obywa­
telstw a Panu Hu me za okazaną w parlamencie gor­
liwość .0 dobro kraju. U chw aliła oraz, aby , praw o 
to ofias , ,vano mu w puszce z ło te y , "wartości 100
gwinców. n , , -,

A dm ira lic ja  odebrana wiadomość, iż w ypra­
wa nasza lądem do bieguna północnego pod do­
wództwem  porucznika F ra n k lin , powróciła tara, 
gdzie z okrętu na brzeg wysiadła. O dkrycia jey 
m ają bydź ważiie.

Kupiono tu  wiple koni i klacz dla K róla 
wirtem berskiego.

D nia 29 z. m. wieczorem dało sic uczuć trz ę ­
sienie ziemi \v niektór ych okolicach Śzkocyi, jako 
to, w  Glasgowie, Greenock,Colnrie, Rothesayu t. d 
Tegoż dnia byłą tu  taka mgła, iż musiano użyć za­
palonych pochodni do pojazdów.

Zbierana tu  składka dla Pana Roberta VI ilso- 
na  byłego jenerała, "wynosi już 65oo funtów szterl. 
(260,000 zł. poi.) Na odprawionem niedawno z te ­
go powodu zgromadzeniu obywateli, P. Bennet 
przypom niał, iż jenerał W ilson  w yrw ał N. Cesarza 
Franciszka  z rąk  francuzów. P- Hume zw racał 
sczególniey uwagę na wielkość w pływ u ministrów, 
jeśliby oficerów niesłusznie bez w yroku oddalać 
mogli- Jest (rzeki) 3o,ooo oficerów w  woysku ąn- 
gielskiem; z tych  12,000 lądowych a 7000 m orskich 
pobiera połowę płacy. Możnaż ich na sam tylko 
domysł pozbawiać sposobu dożycia? Co się tycze 
zwyczaju woyskowego, powiem, iż w przeciągu 20 
lat raz tylko 5 oficerów z 55go półku bez sądu 
oddalono. W  sprawne jenerała Boyd  roku iy85 
oświadczył sąd, iż oficer połowę płacy biorący nie 
podlega prawmm woyskoswym, a więc M- ilson. ro- 
w nie jak inny oby w afe l, samym tylko wyrokiem

sądowym może bydź ukarany. P. Lushington  tw ie r­
dził, iż naw et oficer w czynncy służbie w tern 
tylko podlega prawom w'oyskow'ym, co się tycze 
samey służby. Nie pozwolono mówić na stronę 
rządu. Panowie Gones i W alker  chcieli go bronić-, 
lecz ich zakrzyczano.

Przez zapalenie kopalni .węgli w  okolicach 
Newcastle, 52 robotników u trat i "o życie. Sm utny 
ten  przypadek zarobił i .5 żon wdowami, a blizkogo 
dzieci sierotami.

Uważają, iż zbierane w' Anglii składa, Ilan - 
bogich, nie są tak  znaczne, jak były d a w n ie j; co 
pochodzi z dwóch przyczyn, powiększenia opłat i 

• ducha stronnictw a, k tó ry  naw et dobroczynnością 
wiada.

■Znany IIunK ułożył plan w  więzieniu, kazał 
go drukować, i podał reform atorom . Rodzi utw o­
rzyć wielki związek, juz to  dla skupienia sił stron­
nictw a, już dla zebrania znacznego 1- uduszą na 
poparcie spraw y jego, M ają się zbieiac w kompa- 
nije, Wynoszące 106 ludzi, to jest, setnika, ó s ta r­
szych, i ioo szeregowych. K ażdy ma, co tydzień 
dawać m ałą składkę, k tó rą  zbiera starszy _ i ze swo­
ją trz y  razy większą składką oddąjc setnikowi; te a  
zaś oddawszy część ran siebie przy pad-", ąbąywśzyst- 
kie tygodniowe pieniądze przesyła kas;,;, erovvi.XVy- 
rąohowal Hunt ', i i  -guv.by 100,000 ludzi skłoniło ś?ę 
do t.ey opłaty, całkow ita ilość d. 6 listopada 1824 
r. wynosiłaby S^joóo funtówjszteblingów ' (3 miliony 
36o,ooo zł. poi.). Nadto refbrrHatófbwue m ajątku* 
pować to, co im potrzeba "ód p r  karzów"', piwoWa* 
rów  i t: d. podobnież my ślących. RAohire ' I bent 
3 miliony reform atorów  w Anglii; k tó rzy  b a  tok  
kdrabiają 117 milionów funtów  sztćrlingów. Za­
leca W strzymywać się od gorących' trunków .

Słychać, iż układy z Rossyąi A nstryą w strzy­
m ały kitką dniami Wyjazd Króla rłaszSgb z H an-  
noweru .
> Lordowie naywyżsi-sędżiowie odprawili wczo­

ray. sessvą, k tóra się dopiero wieczorem skończy­
l i .  Wabieli się naradzać nad WAźnemi Jderessa- 
rhi-, zaraz bowiem wysłano gońców do K róla i Mar* 
gfjabiego Londonderry  (Lorda Ca'śtler*.:a'gh).

Rozruchy trw ają  ciągle w irlandyi. Jedna 
Z tuteyszych gazet tw ierdzi, iż dopóty nie ustaną, 
póki k ray  będzie uciśniony.

Utrzym uje się pogłoska, iż Król angielski 
zaślubi sobie jednę z xiężnicZek niemieckich, a 
tą  m a bydź, jak słychać, piękna Icjietńia xię- 
żniczka $alras, córka teraźnieyszej' xiężney Kum - 
bc rlan d , siostry nieboszczki Królowey prnskiey 
z pierwszego m ałżeństwa z Nięciem  Ludwikiem.

W czoray  była . wielka trw oga na giełdzie, bo 
papiery bankowe nagie spadły w  cenie. Spadek 
ten  przypisano wieści, że Król prćdzey, niż było 
zamierzono, do /Londynu powróci.

(z Gaz. Zusc/i■) Gazeta Courier zape wnia cią­
gle , że nie przyjdzie" do woyńy. PóA napisem: 
Sprawa greków , zawiera artyku ł, k tóry , właściwie 
mówiąc przeciw nim jest wym ierzony. Po 
w ystaw ieniu ich, jako naród mało na uwagę zasłu­
gujący, Wyraża otwarcie: „ Z e  imie Grecya by­
łoby- nową notą na podziałce ugody polityczney 
europeyskiey, i zmieszałoby iey harmonią. G recya 
jest teraz cyfrą, przyczepioną do owey wielkiey 
niassv ociężałości, k tó ra  pod nazwaniem  Porta  O t­
to/hańska, przedziela Azyą od Europy. Gdyby 
piękne te krainy odzyskały dawną swoję świetność, 
Wtedy szkoda byłoby i zachodu, kupować na la t 
10 nasze państwo tndyy W schodnich. A zatem 
poradźmy się racze j spraw y W . B rytanii, jey tra ­
k tatów , i rzeczyw istey jey polityki, a nie trw o ń ­
my skai-bów naszych dla wzburzenia pokoju po­
wszechnego, k tó ry  się coraz bardżiey ro /krzew ią.” 
Gazeta Morning-Clironicle uważa rzecz tę  całkiem 
z innpgo stanowiska. ,’, Gdyby (wyraża ta  gazeta) 
em ulacja  m ocarstw  eu rope jsk ich , pozwoliła im  
prżyyśdź do spokoynego rozważania, znalazłyby 
naówczas rzeczą bardzo m ądrą i polityczną, posa­
dzić na tronie greckim jakiego X iążęcia z pobo- 
czney linii z dynastyy europeyskich , dla w yrw a­
nia owych krain  zpod nisczącego barbarzyństwa... 
G recya nie ma wprawdzie tyle środków, aby mo­
gła grać w ielką rolę p o lity czn ą-, ale posiada ich



dosyć, aby się stać ozdobą tey  części świata, k tó­
ra  jey oświecenie swoje w in n a .. .  Na niesczęście 
dyplomatów naszego wieku mało takie wyobraże­
nia moralne pociągają; zdaje się im, źe politykę 
wielkich państw  można podobnież, jak politykę 
pryw atną, zastpsować do nikczemnych zysków pie­
niężnych.”

F  R  A N C Y A .
(z Gaz. i Korr. W arsz.) P aryż, dnia 5i  paź­

dziernika. Dnia 27 t. m. odprawił się tu  uroczy- 
sty  pogrzeb zmarłego kardynała Perigord. W  or­
szaku znaydowali się Nuncyusz pap iezk i, nowy 
arcy-biskup paryzki trzym ający w ręku  pastorał 
kw iatam i uwieńczony, i 5 biskupów, rodzina zm ar­
łego, w którey był także Xiąźę Taleyrand, X ią- 
żę liichelieu , Hrabia Simeon, posłowie austryacki 
i  neapolitański, prefekt, wielu parów i jenerałów; 
oraz deputacya w szystkich półków osady paryz- 
kiey. Ża nowym arcy-biskupem Quelen szedł ka­
nonik niosący puszkę, w którey było serce niebo- 
sczyka. Zm arły kardynał zapisał prawie cały swóy 
m ajątek duchownym instytutom  i ubogim w Reim s 
i  Pa'-yiu.

Xiążę C roi, biskup strazburski , mianowany 
■został na mieysce zmarłego kardynała Perigord, 
wielkim  jałmuznikiem Francyi.

Przez śmierć arcy-biskupa paryzkiego w aku­
je kapeiusz kardynalski. Uważają, iż teraz kardy­
nałowie są po wiąkszey części starzy. Pa­
pież ma lat 79. Naym,łódszy kardynał, Ąroy-Xiążę 
austryacki R u d o lff  R a y n e r y , będzie zapewne w 
•czasie Papieżem. : •

Po dóyściu wiadomości o śm ierci kilku na­
szych lekarzy w Barcellonie, wielu ołiarowkłosię 
znowu na uważanie zblizka grassującey tam  zara­
z y  wspólnie z. doktorami Parizetern i B ailly .

Policya zabrała w xięgam iach tu te jszych  zbiór 
pieśni Pana Barenger\ k tóry  (jak słychać) utraci 
ka ted rę  w  uniw ersytecie.

D nia  5. Zdrowie M onarchy naszego jest bar-1 
dzo słabe. Dowiedziawszy się o śmierci aręy - bi­
skupa paryzkiego Perigord, rzekł: Poprzedził mig 
do wieczności.

Osoby wszelkiego stanu i narodu, wsiadają 
ciągle na okręty  w  M arsylii, chcąc udać się do 
Grecyi. N ierów no popłynęło ztarntąd w tę drogę 
85 oficerów i/innych ludzi zupełnie uzbrojonych.

Onegday przybył tu  M argrabia Montchenu, 
były kommissarz franeuzki na wyspie ś. Heleny.

Spodziewamy się w krótce ^ogłoszenia kilku 
pism  urzędow ych względem układów Rossyi z T ur- 
cyą.

Dnia 3i października pojechał Lord Stuart po­
seł angielski w Paryżu do Calais, dla widzenia się 
tam  z m argrabią Londondery (Castlereagh), pow ra­
cającym  do Anglii z Hannoweru.

D ziennik  Praw, a za nim wszystkie nasze ga­
zety  polityczne, ogłosiły ustawę Króla, uznającą 
jenerała hrabiego B ertranda za wolnego od wszel­
kich zarzutów sądowych zadanych mu zaocznie, i 
przyw racającą go do w szystkich praw, tytułów , 
stopni i zasczytów, jakie miał. Był on u Króla, 
k tó ry  przyjął go uprząymie, a potem wszystkich 
m inistrów  odw iedził.' Najął mieszkanie w  Pa­
ryżu  na pół roku.

Tenże D ziennik Praw  ogłosił, iż Król przyznał 
m ajorat baronowi Simeon m inistrow i spraw w e­
w nętrznych, wynoszący 10,000 franków dochodu, 
i  Panu Serre m inistrow i spraw iedliw ości, wyno­
szący 20,000 franków dochodu, pochodzącego z ka­
pitału, jaki m u Król nada.

U staw ą królewską z dnia 2Śgo października 
żandarm erya wyborowa wcielona do gwardyi kró- 
lewskiey.

Ju tro , w  wigiliią rozpoczęcia obrad izb p ra­
wodawczych, będzie w m etropolitalnym  kościele 
msza wielka o Duchu ś., na którey będrt X iąźęta 
i  X iężne rodziny Królewskiey, Parowie Francyi i  
deputoivani z departam entów .

Biskup strasburski Xiążę Croi, a teraz  W \ 
jałmużnik Francyi, pochodzi od dawnych Królów 
węgierskich.

Prz»jechał przez Francją Pan Devilliers, wy­

słany do M adrytu w znaczeniu pełnomocnego mi­
nistra  Króla niderlandskiego.

Dnia 5ogo zeszłego miesiąca um arł w 91 ro ­
ku życia Bourlier Biskup w Evreux, Par Francyi, 
a dniń pierwszego bieżącego miesiąca jenerał d’Au- 
Ligny. _.

N 1 D E  R  L  A  N D Y.
(z Gaz. Kor. i IParsz.) H aga , dnia  26 p a ź­

dziernika. Piózpoczął się tu  d. i 5 b. m. seym ni­
derlandzki, któ ry  zagaił Król mową z tronu w pier- 
wszey izbie; ale do dnia dzisieyszego druga izba 
żadney jescze sessyi nie miała, bo nie zjechała się je- 
soze taka liczba deputowanych , aby można obra­
dować; Przybyło ich dopiero 5o, ale i ci niewszy- 
scy ukazali się w sali obrad. Przeszło do tego, że 
musiano powtórnie rozpisać listy zwołujące depu­
towanymi. Zjechało kilku, ale natomiast wyjecha­
li niektórzy z obecnych. Uważają tu , że miano­
wicie deputowani z południowych prow incyy nie 
przybyli.

M inister skarbu podał wczoray budżet, izbie 
deputowanych. W ydatk i krajowe wynosić mają 
18 milionów 688,807 trinków , a zatym  m niey o 
2 miliony 4oo,ooo od przeszłorocznych.

M onarcha nasz wyjechał stąd do Bruxelli\ na 
przyjęcie Króla angielskiego, k tóry  tam  jeden lub 
2 dni zabatvic myśli.

W  I A D O M O Ś C I  R O Z M A I T E .
(z Gaz. Zusch.) Kongres kolumhiyski przy­

znał swojemu prezydentow i i naczelnemu wodzo­
wi, Bolivar owi, zasczyt tryum fu.

X iążę Talleyrand  mocno nieukontentow any, 
źe jego projekt uskutecznienia przym ierza m iędzy 
F rancyą i Angliią (i zostania samemu pierwszym  
ministrem ) spełz na nic&em, udał się na pow rót 
do swojey Avioski.

D ostrzegacz. Austryacki nic ma innych w ia- 
doiności z Tu rev i, ty lko że flota turecka liczy Go 
okrętów  i trzym a w blokadzie grecką; oraz, że 
Avszystko złe, co inne? gazety o turkach, a wszy­
stko dobrć, co o grekach donoszą, jest fałszem.

List z M adrytu pod 17 wyraża: z każdym 
dniem powiększa się partya republikanów, i me 
w ątpią, że naąz nieszczęśliwy M onarcha stanie się 
Avkrolce ofiarą tych  wyrodków, jeśli tylko plan 
swóy do skutku doprowadzić potrafią, co przy łu ­
dzeniu obietnicami i pieniędzmi może bydź nie 
bardzo dalekiem. Riego  znajduje się w  Lerida , 
ale wizerunek jego obnoszą po miastach .głównych. 
Żachoway Boże, aby siedliska swego nie opuścił 
w  tryum fie z ty tu łem  dyktatora rzeczypospolitey 
hiszpańskieyć-

G dy.prezydent rzeczypospolitey haitańskiey, 
B oy er, o tw ierał dnia 9 posiedzenie reprezentantów , 
prezydent te o zgromadzenia, Lnfergue, odpowia? 
dając ria jego zagajenie W imieniu narodu, zakoń­
czył swoję mowę prżyjacielskiem uściskaniem 
Bojera, i napomniał jescze obecnych do jedności i  
zgody.

Gazeta M orgen -Chronik Usiłuje dowieśdź 
av nader obszernym artykule, że' T u rc ja  europey- 
ska musi koniecznie dostać się aat moc Rossyi, któ­
ra  nie opuści tak  piekney sposobności uskutecznie­
nia planów, jakie ma od tak dawnego Czasu. Po 
przesadzonej wychw alaniu greków av n iem niej 
przesadzonym AYystawieniu bezsilności turków , 
kończy taż gazeta następująćemi uwagami: „Cóż 
może av tym  stanie rzeczy, uczynić rząd  angielski? 
Czy zapobiedż rozszarpaniu turków? To bydź nie 
może. Rossya nie ma się czego nas lękać, i śmia­
łaby się tylkó z pogróżek naszego rządu. W praAv- 
dzie moglibyśmy byli przeszkodzić osadzeniu W łoch  
przez A ustryą; A ustrya zaś bez AvystaWiania w o j­
ska we- W łoszech, dla trzym ania ich av karbach, 
mogłaby w strzym ać pochod Rossyi; ale już teraz  
pó czasie. Co się tycze myśli, pomagania Porcie 
przeciw  R ossyi, byłoby z naszey stfony wielką 
śmiesznością. Boday żeby nam nie przyszło zno­
sić cierpliwie osadzenia T urcy i północnCy przez 
Rossyą, i zostawić resztę Opatrzności. W  każdym 
razie mieszkańcy osadzonych W tak i sposób k ra ­
jowy zawsze na odmianie tey w ygrać mus z a. “

‘ DODATEK.
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Wilno dnia i4  Listopada i8m  roku v. s.

R O Z M A I T E  W I A D O M O Ś C I .
\  * 

Syn. Lu cyan a Bonapartego zaślubić sobie m a 
córkę Józefa Bonapartego, k tó ra  urn wniesie 3oo,oo0 
szkudow w  posagu.

W ie lk o rząd ca  angielski P ań  Raffles na w y­
spie Sumatrze doniósł, że ludność ta m te js z a  miliion 
wynosi. M ieszkańcy tak  są okru tn i,  iż pożerają 
jeńców Wdjennycłi,'i ztisłngująbych n a  k a rę  śmierci.

W  napraw ianym  okręcie II*pe ńa tń teyszyn l 
w arsztac ie  postrzeżono Xv spodzie jego dziurę, zro­
bioną roąiem  jakoweyś ry b y  morskiey. Róg ten  
b łam ał się', a ty m  sposobem nie Weszła w oda 
do okrętu . Część ta  belki o k rę to w e j  p rz eszy te j ,  i 
te n  kaw ał rogu. będą W muzeum złożone.

G azeta lliinisteryalna K u rycr  tak i  przepis do 
robienia vrina szampańskiego ogłosił: „ Uzbierać
jagód winnvch. przez połowę d o j r z a ły c h ,  u tłuc  
z ia rka  w naczy n iu ,  i wlać dwie trzecie  części 
wody, a yrsypać trzec ią  część ty ch  ziarck u t łu ­
czonych, i tak niech się przez i 5 dni fermehtuje; 
poćzem włożyć po t rzy  fun ty  cu k rę  do każdych 
cz te rec h  k w a r t  takow ey cieczy. G dy się cu k ie r  
rozpuści, w lać to  wszystko do beczki, i po fe r­
m e n ta c j i  zatkać. W  (i miesięcy można już pić to 
wino. Chcąc je zachować przez iók, potrzeba 
rozlać na  b u te lk i , a te  zatkać tak , żeby się 
pow ietrze  nie wcisnęło.

Po tęga  m orska F ran c y i  składała sie dńia i  
Stycznia r. b. ze 4g okrę tów  liniowych, 3 1 fregat, 
10 k o rw e t ,  26 b ry g ó w , 18 galoet, 8 k u t r ó w ,  4-2 
s ta tków  kan o n ie rsk ich ,  5a gabarrów  , 20 s ta tk ó w  
przew ozow ych , 2 ba tów  k ró lew sk ich , ogółem USA 
żagli. N a w arsztac ie  jest 9 okrę tów  liniowych, 8 
fregat, 2 ko rw et,  2 galoet, i 2 gabarrów.

Jenerałow i P tchegra  m a bydź w y s taw io n y  
posąg w  Arbois.

VVe wsi C hallexe  żyje s tarzec  nazwiskienji 
Tissot;  ma lat n i .  Jest jcscze silny, orze, odby­
w a  podróż i nie u t rac i ł  parnięęi. Rozsądzą spory  
włośćian tey  wsi. k tó rzy  w yrok i  jego szanują L u ­
bi truneki Je proste po traw y; sypia na  słomie, a 
p rzy  niey stoi bary łka , k tó rą  źród łem  życ ia  n azy ­
wa. B yw a na tow arzystw ach ,  i rozwesela je ś m ie - - 
sznemi powieściami. Syn jege um arł  n iedaw no 
w  yotym roku  życia swego.

Od dnia 11 do i 4 b. ra. dało sie k ilkakro tn ie  
uczuć małe trzęsienie ziemi w okolicach Siena ,  
W  wielkićm  xięztw ie  toskańskiem.

W  Hiszpanii zniesiono 477 klasztorów; Jezuici 
rtiieli w 4 p row incyach  12 kołlegiów w iększych  i 16
mnieyszycb. — -----------

K urs  wileński na  a ss jg n a ty  od dnia 11 listopada 
rubel s r e b r n y , 3 rub le  kopiejek 86£, czerw o ­
n y  złoty now y rubli n  kopiejek 98 , s ta ry  rub li n ,  
kopiejek 79, iinpeiłyał rubli 37 kop. 57- .̂

W olno D rukow ać F. N . G olański C zł. Kom. Cenz. ■— w W iln ie  w  D ru k a rn i lled a kcy i.

P r z e d n i  m ają tku ,
1 M ają tek  d z ied z iczn y  w  powiecie W ił .  po ło• 

to n y  o rinl 11 od W idna m ający obszaru w iok ge­
om etrycznych  700, w k,tir f u l  w szystko  co do w ygo­
d y  i 'gospodarstwa dobrego s łu ży ć  m oże znuyditje  
się, rzek i sp ław nś, jeziora , m ły n y ,  k a r c z m y , bro­
w a ry , las nu  budowle sosnowy  « jod łow y, las ópa- 
to w y  b ia ły , ch a ty  dobrze zabudowane, lud  jąęmie -  
n is t v i za m o żn y  , m a ją tek  zew sząd  ograniczony  
w  obrembie i bez szachownic, ew ikeya pew na, jes t 
do w ybycia , lu b p r ie za s tu w ien ia ; w m a ją tku  ty m  są 

j'fo lw arki w iększe i m ideysze , są od  5,  4,  ó  I łia t  
,są od chat kilkunastu , k ilka d zies ią t, ży c zą cy  czę­
śc ia m i kupować m ogą, m ożna  kupić z byd łem  z n a - 
Iczyniem  brow arnym , m ożna  i vez tego. v w arun­
ka ch  tey  w yp rzed a ży  dokładriiey poin form ow ać się 
?m o żn a , w  h  iln te  u f f .  Jńegenta K niażew icza  m ie­
szka jącego  na zarzeczu  0 Stornu P . A n d r z e je w s k ie j  
k r  W ilko m ie r tu  u łt . R eg en ta  M e rfe lta , w Porue- 
IwleŁu, u  W . R eg en ta  Jo z tjfo w icza , w  Rossieniaeh  

W .S ę d  żiego Grodz. K uppjcia .

W e tw a n ie- pretensorów .
2 D ekretem  Sądu M a g is tra tu  W  Heń. roku  1821 

7bra  1 d n ia  na skutek rertnssy Sądu G ł. L it . ł t  ileń. 
■2go D epartam entu  w sprawie obyw. W  ileń. JP . Z o ­
f i i  B iszofow ny z S tar. L eyb ą  i P esią  Iłerćykow i-  
'"czanii Tam arą  Boruchową, M e j erem  i L e ją  H ir-  
szuw iczam i, M ichelem  Ickow iczem  Sw irańskim . m e­
d y c y n y  doktorem  Jakubem  LeybosZycem oraz żoną  
cnego B u n ą , Mc; er cm. Boruchem  i  jeg o  żoną Z a - ,  
korni, nadto l i  JP . S te f  arterii C zarnockim  Rot/n. 
po usta len iu  ta r y  i ca d y w izy i m ają tku  Star. Bo 
rucha i zon y jego oraz M ejei a /Oukow i  zdecydo­
w aniu  d y la cy i p ierw szym  stopniom, spraw y^i.o .ney. 
rodzajowi w łaściwych, przypór u-ćzbno weztt-uć'wszel-* 
kiego ty tu łu  prelensorow do m ają tku  po,mienionych  
Star, Z akow ; aby ci do następney w  ty m że  sadzie  
roz.tjrawv ostałeerney z  dowodami pod  upadkiełh i 
straceniem  rzeczy  co ń a yrych ley  ja w ili się. w z.ahiB  
w ien iu  czczo iaft-iicsc za się n in  eysza  trzykro tn a  
aw  i ża cy  a : z  tern, i ż - dla nie awiącycit się preten- 
sorów w oczsw istym  dekrecie z a p y a ń ą  zostanie  
w ieczna am m issya  1 8 2 1  9 0 m  1 0  dnia .

1821 ąbra  1 0  takowe w ezw anie wolno dn Kur. 
L it. u m ie ia ć . J ó ze f K rzyżanow ski p rez . M . W .

O ś w i a d c z e n i e ,

3 . E x ce rp t  z pro tokulu  potocznego Sądu Ziem,’
P tu  Mińskiego, w  dacie pOnizey-w yrażającej się 
zapisanego oświadczenia, pod pieczęcią u rzędow ą 
Z em ską tegoż powiatu , w tym że czasie s t ro m e  
potrzebującey jest wyuań.

R óku 18 21 miesiąca augusta  i l  dnia. Na U -  
rzędzie J EGO IM PER A'TORbKIE Y ĄlObCI Ziem ­
skim Powiatu Mińskiego oświadczenie wespół z re ­
in ani leslem imieniem W .  3 Pana K azim ierza  T o ­
maszewskiego Sędziego Granicz, ptu- Mińskiego 
w  rzeczy  następney: Urodzona Izabella z lo m a-  
szewskich M isiew iczow i ty tu la r n a  sowiet pikowa, 
powodowana jedynie osobistem ku oś w iadczające- 
mti się przez zawiść widno uczynionego mu od 
fod/.eństwa daru  w  zapisaniu cha t kilkunastu nicu- 
kon ten tow ań iem  , rozpoczęła  napastny  w Ziem- 
stwie ptu Mińskiego wspólnie ż sw ym  mężem 
U rodzonym  W ik to ry m  Misiewiczem sowietnikiem  
o nadużycie' jakoby p len ipotencji  process, z jako­
wego, honor oświadczającego się dotykającego p ro ­
cederu. gdy uw ażała  n ieprzyjem ne w następności 
k a r  w etow ych  skutki, iżby -przeto od owych o- 
słonić m ęża a dopełnić swóy proiekt w domie­
rzaniu oświadczającemu się n ieprzyjem nościów, 
pełne odstępności od praw dy i n iesprawiedliwych 
pomówień, samojedua już w Ziemstwie P tu  M iń ­
skiego 18.21 apryla 2 dnia zapisała oświadczenie 
w tey  zapewne nadziei, że oświadczający się jako 
•brat jej',  ła tw o  dom ierzoną sobie obelgę przeba- 
czv , a ona karze za medoWiedztKiie tego, co do­
wodzić przedsiębierze ulegać nie będzie. Lecz o- 
świAdcżająey się znając dostatecznie, iż usprawie­
dliwienie niesłusznych sowietnikowey Misiewiczo- 
W e y  pom ówień i domaganie się za nie pen w e to ­
w ych  w mieyscu tylko w łaśc iw ym  nas tępow ać 
może; nie widzi potrzeby rozszerzać sie z w yp i­
saniem kolei prowadzenia i okolicznościów za­
szłych  W sukcesśyynym  po zeszłych Jaskułdach



in te ress ic , do k tó re g o  ośw iadcza jący się w  dzia ­
ła n iu  jako w spó ł a k to r  i  d ru g i p le n ip o te n t na le ­
ża ł, znayduje  ty lk o  po trzebę  tenże ośw iadcza jący 
się uprzedz ić  pub liczność, % że to  w szys tko  , co ko l­
w ie k  n ieukon ten tow ana  i  chcąca szkodzić ośw iad­
czającem u się M is ie w ic z o w i w  sw o im  m anifeście 
zam ieśc iła , jest wcale odstępnem  od p ra w d y , i  
s k u tk ie m  je y  (jak się w y ż e y  rz e k ło ) zaw iśc i, ja - 

l io w ą  p ow od ow a na , gdy pub liczn ie  d o tyka  h ono r 
ośw iadczającego się, p rze to , że ośw iadcza jący się 
dopom nien ia  się swćy. k rz y w d y  w m ieyŚeu w ła -  
śc iw em  nie przexnedba, w cześn ie  przez n in ie js z y  
rem an ifes t zapow iedzieć i  c n y  do G a ry  t / K u r y  e- 
ra  L ite w .  podać postanów i ł ,  U  tego  ośw iadcze­
n ia  podpis ta k o w y . K a z im ie rz  R om aszewski,

T a ko w e  ośw iadczenie w  ak tach  Sądu Z ie m i 
P tu  M iń sk , zn a yd u ją ie  się w o ln o  d ru kow a ć T o ­
masz Z o łą dź  p isarz Z iL n .  M iń s k .

O  zgodności św iadczę. L eo na rd  B a rtoszew icz  
Z ie m . P tu  M iń s k . Regent.

Sąd E z d y w iz o rs k i.
2. E d w a rd  p iłe c k i,  Tadeusz P u d ło w s k i b. 

P re zyd e n t Z iem . L id z .,  Jan H o fm a n  Sędzia g ra n i­
czny  G rod z ., S V incen ty  Jankow sk i Sędzia g ram  
Lvidz., Ignacy  Jocz Sędzda Z iem - L id z ., Józe f W o ł-  
k o w ie k i Sędzia gran- G ródz ień ., S tan is ław  I lu b a -  
r e w ic z  Sędzia G rodz . L id z ., A lo iz y  B o rodz icz  Sę­
dz ia  Z ie m . L id z ., M ic h a ł P aszkiew icz, Je rzy  Ja­
n o w sk i, A n to n i B e yn a ro w icz , T e o d o r S k in de r Sę­
d z io w ie  G rodz. L id z c y  u rzę d h icy  i  e xd yw izo ro w ie .

O znavm u jem y ty m  naszym  obw iesczym  l i ­
s te m , iź  gdy na osta teczn ie  p rzeznaczony te rm in  
12 7hra  1821 ro k u , k o m p le t u rz ę d n ik ó w  do fo l­
w a rk u  H hn kow sczyzn y  Zeszłego Leopo lda  L ip n ic ­
k iego  zu p e łn y  aię n ie ze b ra ł, p rze to  źe rta m ocy 
d e k re tó w  Sądu G łó w . 2 dep a rta m e n tu , jednego 
w  ro k u  181 a m lii 17, d ru g ie go  1820 8bra  l i  dm ą 
Eapafli )  uh, U tó ra y k o lw ie k  z nas we trz e c h  ad lo ­
cum  d e lic t i n iezaw odn ie  za n iedzie l c z te ry  cd da­
t y  podania, to  jes t na dzień 17 <jbra zjfedziemy* i  
d z ie ło  ju ż  rozpoczę te  e x d y w iz y i do końca  d op ro ­
w adzać będziem y, aby te d y  s tro n y  ze wszelką go­
to w ośc ią  n a yd o w a ły  s ię ,.ró w n ie  żeby k o m o rn ik a  
z m appą i  w ym ia re m , jako  też  reg en ta  z a k ta m i 
na  n a yp ie rw szym  z jeźdz ić  będącego W . W in c e n ­
tego  B ieńkow sk iego  s p ro w a d z iły , sub paeniś o s trze ­
gam y i  p rzez G azetę  K u ry e ra  L ite w s k ie g o  ogłosić 
za lecam y. . ,

R oku  1821 m ca 8bra  21 dnia W o ź n y  P tu  
lrd z k ie "0 . św iadczę iż  ta kow e go  obw iesczenia  ko ­
p ią  o d °W W J J P P . E d w a rd a  P ileck ie go , Tadeusza 
P u d ło w s k ie g o  b. Prez. Z iem . L id z . Jana H o fm a ­
na sędz g r .  g ró d *., W in c e n te g o  Jankow skiego sędz. 
g r. lid z ., Ignacego Jocza sędz. żiem. lid z . J ó ż e fa W o ł-  
ko w ic k ie g o  sędziego g r. g rodz. S tan is ław a H u b a re - 
w ic z a  sędziego g r . łidzkiegO , A lo izego  B o rodz icza  
s ę d z i e g o  ziem . lidz - M ich a ła  Paszk iew icza , Jerze­
go Janowskiego, A n to n ie go  B eyna row icza , T eodo­
ra  S k inde ra  sędziów  g r. lid z k ic h  u rz ę d n ik ó w  i 
e x d v w iz o ro w ,W J P a n n ie  T e o fil i P o lila ls k ie y  szamb, 
•w assystencyi o p itku no W  W . K a ro la  B o rzęck iego  
sedziego g r. g rodz, i  J W ,  A le xan d ra  N a rb u ta  b. 
m arsza ł. lid z  w  fo lw a rk u  Ill in k o w s c z y z n ie  poda­
łe m  i  o te rm in ie  z jazdow ym  oznaym iłem .

M a rc in  G a rb iń sk i W o ź n y  P tu  L id z .

B o ku  1821 m ca 8bra 22 dnia  p rzed  a k ta m i
Z iem . P tu  L id z . s tanąw szy  osobisto W o źn y  w  gó­
rze  podpisany, te n  k w it  re la c y y n y  podańego ob­
w iesczen ia  u rzędow m e zeznał, p rz y ją łe m  w  a k ta  
um ieśc iłem  o zgodności z x iegatn i i  op łac ie  poszlin , 
p ieczę tnych  kop ie jek 52^  pośw iadczam . M ic h a ł 
D z ie w ia lto w s k i G in to w t R egent Z iem . P tu  L id z .

W y je ż d ż a  za g ran icę .

1 P rzez  K ró les tw o  Polskie, do A u s try i , P ru s  
i  S a a o n ii W ile ń s k i obyw atel O w sicy Zelikow icz. 
Z a lk in  na  m iesięcy  4 .
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Obserwacye 
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e tne .

1 Czas obserwacyi 11 W yso ko ic  tia ro m , j | W ys. T her. Mean, j [ tV  i  a  t  r  y . O dm iana u pow ie l.

dnia ia  brednia I 

dnia i3  średnia 

| dnia i4  ^odz- 6

! 27 cal. 4,1 lin .

i 27 3,8a —

1 =7 -  5.5 ~  1

j 4 . 1,33 »tupni 
+  i,5  ~ _

1 +  a- - -  1
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